VI.
De Justiniani potestatem iudicium.(b) Sapien.
6.

gitur, eum die XI. Novembris vita functum esse, Indictione decima quarta jam currente; quem tamen errorem anno insequenti correxit, asserens Justinum ei successisse mensis Novembris die XIV. Indictione XIV. Marius Aventicensis, Joannes Abbas Biclariensis, Victor Tuunenensis, Auctor Chronici Alexandrini & Sanctus Isidorus cap. 31. de Script. Ecclesiast. inter quos numerat Justinianum; asserunt eum Indictione XV. decessisse, ideoque anno sequen-

NOTÆ [1] Contra ea quæ Pagius hic disputat de anno emortuali Justiniani, & Justinii exordio cum hoc anno 565. illigando, invicte pugnat vetus & genuina Adnotatio, quam legisse se in Codice MS. Collegii Sarbonici asserit Baluzius, Miscel. t. 5. pag. 478. In Dei nomine, dies ordinationis meæ Gaudios Presbyteri, Indict. quintadecima, quartodecimo Kal. Januarii anno I. Dei Justinii eodem Consule. Indictio, hæc notat annum 566. e cuius Septembri illa exordium sumebat. Igitur Justinus exordiri Imperium non potuit a Novembri anno 565. alias enim anno 566. Decembri mense secundum, non primum Imperii annum numerasset. Ita pariter & primum Justinii Consulatus ad annum 566. non ad 567. referendus est. Ex his autem inferitur non vana conjectura Cointius suspicatum fuisse Justinianum animum ab hæresi de incorruptibilitate Corporis Christi revocasse. Nam si ea tantum ratione respicere illum non potuisset censet Pagius, quod epistola S. Nicetii ea de re ad Imperatorem scripta anno 565. reddi illi non potuerit, quod hoc anno e vivis excesserit; totum hoc argumentum plane corrumpit, si Justinianus usque ad annum 566. vitam prorogaverit. Ex hoc denique scripto inferre licet sacras Cleri ordinationes ætate illa die Dominica haberi consuevisse, quæ Pagii est conjectura, mirifice hoc documento illustrata. Sed iuvat a monumento hoc Baluziano oculos nondum retrahere; valere enim illud arbitror ad chronologiam consularem non adhuc plene explicatam ab omni difficultatis nexu exolvendam. Id autem tunc fiet si Baluzianum istud monumentum cum nota temporaria expressa in Instrumento in papyro Ægyptia descripto, de quo nos in Nota ad A. 567. 1. conferatur. Ita vero concepta est: Imp. D. N. Justiniano p. p. Augusto anno septimo & p. c. (post Consulatum) ejus secundo anno quarto, sub die tertio nonarum Juniarum, Indictione quarta. Proditur hinc annus 571. quo indictio quarta currebat. Habes autem ex eo annum quo Justinus Consulatum secundum egit, nempe annum 567. quo utique Consulatum Justinum processisse Scriptores plures apud Pagium agnoscunt; sed non satis huc usque exploratum fuit Consulatum hunc secundum non primum fuisse. Atque ita inter se ambo egregia vetustatis monumenta a nobis producta coherent. Adnotatio enim Baluziana Consulatum Justinii primum exhibet, quem anno 566. illigat; papyrus vero secundum Consulatum gestum anno 567. expromit. Ab eo vero secundo Consulatu Justinii postconsulatus ejus interdum recensiti sunt, quod a Scriptore nostri papyri servatum est; nec dubito quin eadem mens fuerit aliis factorum Scriptoris qui Justinii postconsulatus a Consulatu anni 567. supputant, licet non adeo diligenter, ac a Scriptore papyri præstitum est, adnotant se epocham suam in secundo Consulatu statuere. Alii vero ex Chronologis postconsulatus suos a primo Justinii Consulatu anni 566. deducunt, quam inesse mentem Mario Aventicensi suspicor, apud quem postconsulatus Justinii reliquos unitate superant, ut qui aliis est quintus, sextus apud illum numeretur. Idem etiam in enumerandis Justinii postconsulatus Auctor Chronici Alexandrini servat. Suspicio autem Justinum priorem Consulatum suum non quidem ab exordio anni 566. quo in vivis Justinianus agebat, sed ab eo tempore cœpisse, quo Imperium solus administravit; indeque factum credo, ut cum demum succedente anno 667. processit Consul a Kalendis Januarii ritu solemnem, Consul tunc primo egisse censeretur. Hæc regula Consulatum Cæsareorum a Justino constituta, apud reliquos deinde Imperatores usque ad Constantinum Pogonatum obtinuit. Ita Tiberius Constantinus qui anno 578. solus imperare cœpit, anno illo Consulatum gessit, ut non obscure significat Auctor Chronici Alexandrini, qui sequentem annum 579. ita designat: I. Ind. XII. post Consulatum Tiberii Cæ. anno I. post ÷m' τρισπίς 70 ÷ Corruptum esse textum censet Pagius, delendam particulam illam post ÷m' ratus; sed non advertit id

re-

CHRISTI
565.JOANNIS PAP.
6.JUSTINIANI IMP.
39.

cundum irrevocabilem illam Dei sententiam, quæ de omnibus reperitur pronunciata defunctis (a): Opera illorum sequantur illos: eadem ipsa quæ hinc ab eundem secuta sunt Justinianum, adversus eum hæcenus clamant in chartis nempe Ann. Eccl. Tom. X.

PAGIUS quenti, quo Kalendis Septemb. hujusmodi Indictio exorditur; indeque Labbeus in Chronico, Cointius anno DLXVI. & anno DCLXIV. num. XXVII. alique quidam Recentiores Justiniani obitum in annum sequentem differunt; quod priores tres scriptores citati hoc tempore vixerint. Verum Justinii Junioris Justiniani successoris, & sequentium Imperatorum Chronologia hanc opinionem falsam esse demonstrat, nullumque fere esse ex Imperatoribus Constan-

tinopolitanis, de cuius initio ac fine minus dubitare debeamus. Certe Auctor Chronici Alexandrini multipliciter sibi et contradicit, initio enim Imperii Justiniani dicit, cum Regnum iniisse anno mundi 6075. sc. secundum Constantinopolitanos, & imperasse annos XXXVIII. menses IX. Cum vero de morte ejus loquitur, scribit, Justinum Juniores Imperium suscepisse anno mundi 6087. & iterum Consulatum processisse anno XXXIX. Justiniani. Quo pacto an-

NOTÆ recurrere apud eundem Scriptorem in exordio omnium sequentium Imperatorum. Mauricius prior illo anno quo Imperium solus administrare cœpit, anno scilicet 583. noluit Consulatum solemnem ritu inire a Kalendis Januarii ejusdem anni, quod cum novum & infuetum fuerit, ideo Auctor Chronici Alexandrini id adnotandum censuit, Primus annus ait (Mauricii) currit Consulibus. Nihil tamen secius Consulatum gessit, quem appellare mihi liceat minus solemnem, qui iniri cum Imperio & perseverare usque ad exordium secundi Consulatus censebatur; adeoque annus 584. quo solemnem Consulatum gessit, ab Authore ejusdem Chronici pro consueto more notatur post ÷m' post Consulatum, nempe post primum Consulatum; ab aliis vero Chronographis annus idem Consulatum Mauricii (nempe secundo ab initio Imperio & primo solemnem) insignitur. Mauricio successit Phocas anno 602. & cum Imperio Consulatum pariter eodem anno cœpisset, sed Consulatum minus solemnem; hinc fit ut apud alios Chronologos huic anno nulli Consules assignentur; ab Authore vero Chronici Phocæ Consulatus effertur, ut Pagius ibidem notat. Idemque dein Auctor subsequenter annum 604. quo idem Phocas Consul solemnem ritu processit, notat: Post Consulatum Phocæ, nempe post primum minus solemnem Consulatum. Cum autem eodem pariter anno Consulatum secundum & primum solemnem Phocas gesserit; hinc Auctor idem postconsulatus a secundo illo Consulatu numerare deinceps cœcepit, adeoque annum 605. appellat annum primum post Consulatum Phocæ, & sic deinceps. Successit Heraclius de quo ita in Chronico Alexandrino juxta versionem Changii edit. Ven. pag. 305. Ab ipso VII. Octobris die presentis Indictionis (nempe XIV. a Septembri anni 610. cœpisset) usque ad XIV. Januarii mensis, ejusdem Indictionis scriptum est in Actis publicis: Imperante Heraclio; & a XIV. ejusdem Indictionis ipsius mensis scriptum est in reliquo anni (scilicet 612.) usque ad Decembrem (scilicet expletum) XV. Indictionis (a Septembri ejusdem anni cœpisset) sic: Et Consulatu ejusdem piissimi Domini. Anno vero sequenti 612. postconsulatus Heraclii idem Auctor exorditur. Ex his habes Heraclium ab decessorum suorum Consulatum via nonnihil exorbitasse, in eo nempe quod prioribus Imperii sui mensibus usque ad Januarii succedentis anni in Actis publicis Consulatum suum non adnotavit. In eo vero a reliquis non dissensit; quod sequenti anno Consulatum nomine saltem egerit: adeoque non duplici sed unico Consulatu insignitus fuit. Dixi gestum ab eo fuisse Consulatum nomine tenus, non re, nam ut in eodem Chronico adnotatum est: Licet in sella curuli non processerit, illud tamen tempus ejus Consulatus adscribi debere æquum visum est.

Hæc olim scripseram; dein certior factus sum de sententia Illustrissimi Philippi a Turre Episcopi Atriensis qui argumentum hoc de anno emortuali Justiniani, & de Consulatu duplici Justinii occupans, in opinionem longe ab ea, quam hic constitui, diversam abiit, contendens Justinianum Novembri mense anni 565. obiisse, annoque insequenti a Kal. Januarii Justinum processisse Consulatum, qui dein anno 568. eandem dignitatem secundo adierit. Quo vero fidem servet vetustis pluribus documentis ac lapidibus in quibus Justinii epocha ab anno 566. repetitur; cœpisset Justinum nonnisi a Januarii proxime ab assumptione sua succedentis, anno scilicet 566. annos supputare cœpisse; ex quo factum opinatur, ut duplex Justinii Epochæ cohorta sit, altera quidem ex anno 565. quo Justinianus decessit; altera vero ex initio anni 566. Hinc veterum monumentorum dissidium omne tollitur. Id ego quidem libens susciperem, siquidem eo admisso epocharum discrimine ab omni corruptionis suspitione vetera monumenta liberarentur. Verum si ea conciliatione lapides inter se cohæreant; cogemur tamen corruptionis arguere non unius tantum vel alterius, sed trium simul coavorum Scriptorum, quos vide apud Pagium hic, Textus. Id vero peræque arduum est ac veteres quosdam lapides infidelitatis ac suppositionis arguere. Aliam ergo tentemus viam omnia inter se componendi, quam nobis suppeditat vetus ille mos apud Imperatores Græcos familiaris, ut quos destinabant post obitum suum successores, se adhuc superstitibus Cæsares dicerent, & exinde novorum Cæsarem Epocham quædam duci interdum solebat. Fac ergo Justinianum anno 555. incerto mense Cæsarem renunciatum fuisse, & unam hanc Imperii illius Epocham constituit. Alteram Epocham duxit ab obitu Justiniani anno 566. His positus diffidia omnia conciliantur. Sed Cæsarem renunciatum fuisse Justinum negat Pagius hic num. 7. at Corippus, cujus testimonium Baronius recitat, non obscure affirmat. Fieri etiam potuit ut Epochæ prior Justinii, sin minus a Cæsarea ejus dignitate a munere tamen Cæropalatis, quod Imperatoris dignitatis proximum erat, duceretur. MANSI

CHRISTI
565.JOANNIS PAP.
6.JUSTINIANI IMP.
39.

in Vigiliis Romanum Pontificem & Eutychium sanctissimum Constantinopolitanum Antistitem: crudelitas insuper in cives innoxios ab Evagrion superius deplorata, & avaritia ab eodem pressius fugillata, ut omittamus reliqua. Quam autem mortuus ante horrendum majestatis divina tribunal sententiam acceperit, et si non sit hominis judicare: opinari tamen si cui licet, facilius est invenire, qui Evagrii de ejus condemnatione velit sequi sententiam, quem jure sciat prerogativa temporis, cum qua scripsit inspererit, historicis reliquis esse preferendum, qui longo post Justiniani tempora res ab eo gestas scripsere: cum praesertim in eadem proculdubio abiisse sententiam Procopius ejusdem temporis luculentus historicus visus sit, dum quem ante saepe laudarat, postea scripto volumine tam ipsum quam Theodoram conjugem, recantans palinodiam magnopere vituperavit, ut apud Suidam notatum habetur.

VII.

At cum laudatam audis ab eodem Procopio insignem ejus pietatem in erectione templorum quibus replese non Constantinopolim tantum, sed universum pene visus est Orbem: provoco te ad Evagrion de his ista dicentem (a): *Erat porro tam largus in pecunia eroganda, ut multa sancta & magnifica templa in multis locis extrueret, aliaque sacra edificia, quibus tum viri tum mulieres & etate tenera & exacta, tum qui variis morbis vexabantur sedulo accurarentur edificaret: magnamque seorsum colligeret a suis pecuniarum vim, unde ista perficerentur: alia denique infinita exequeretur opera: quae sane pia, Deoque accepta essent, si modo vel ille, vel alii qui talia moliantur, de suis ipsorum bonis efficienda curarent, suaeque vitae actiones vacuas a sceleris lae tamquam hostiam Deo offerrent.* Haec ipse, qui paulo superius de ejusdem Imperatoris

(a) Evagr.
l. 4. c. 29.
in fin.Aliena
pecunia
erecta Ec-
clesiae a
Justinia-
no.

PAGIUS

annos tantum tredecim Justinianus Imperium administrasset, obiissetque anno Christi DLXXVIII. quo Kalend. Septemb. inchoatur annus mundi 6087. praeterquamquod secundus Justiniani Junioris Consulatus prorsus fictitius, ut infra ostendam. Alios etiam Auctores hac in re errasse pluribus probat Em. Card. Norisius in Dissert. de Synodo V. cap. 9. paragr. 2. Scriptores vero coevos in rebus Historicis vel Chronologicis quandoque falli, variis exemplis constat. Pervenit ad Imperium Justinianus natus annos XLV. ut asserit Zonaras, & confirmat Theophylus Justiniani praceptor, qui prodit eum sub finem Anastasii dominatus Byzantium venisse tricenario majorem; Zonarae Cedrenus & Nicephorus consentiunt. Quare mortuus est anno aetatis circiter octogesimo tertio. Nec audiendus Alemannus in Notis ad Historiam Arcanam Procopii cap. 6. qui dicit, videri Zonarae

IV.
Aetas su-
Justiniani.

in pecuniis a subditis corradendis cupiditate ista recenset:

In Justiniano vero tam inexplebilis fuit pecuniae cupiditas, & tam turpis atque adeo absurda rerum alienarum appetitio; ut omnia subditorum bona his qui magistratus administrabant, qui tributa colligebant, qui nulla de causa insidias hominibus frueri volebant, ob auri amorem vendiderit. Complures vero, immo innumerabiles qui bona multa possidebant, causa falsa commentitiaque conficta, omnibus fortunis multaverit. Quod si quae meretricis oculos cupiditatis ad alicujus bona adiciens, consuetudinem se ullam cum eo vel conjunctionem habuisse simularet: statim omnia jura ac leges, modo Justinianum turpis lucri socium constitueret, ejus causa eversa jacuerunt; facultatesque omnes illius, qui falso in crimen adductus erat, fuerunt in ejus domum translatae. Haec Evagrion; cujus sententia, quot ab eo novae promulgatae sunt leges & veteres restituta: tot tena ad extorquendam pecuniam retia dices: cum etiam ex illis aliqua currentibus ad praedam. Judicibus venatoribus aliquando potuissent obstrare, continuo easdem mira arte depressas siverit a magistratibus pro arbitrio proculcari. Ista ex antiquioribus, fideque sincera pollutibus scriptoribus referans, scio in me concitasse Jurisconsultorum agmina pro suo Justiniano pugnancia: verum satis sit ad defensionem unica opposita veritas, quam profitemur, & illibatam colimus & excollimus.

VIII.
Justiniani
turpis
avaritia.

IX.

Ceterum quae ab eo iuste pieque restituta vel sancita reperiuntur, ut Dei munus Christianitas non refugit, sicut nec Ethnicorum Imperatorum, eorumdemque Christianorum persecutorum leges iuste decretas; mente illud retinens & ore versans, quod divina Sapientia clamat (b): *Per me Reges regnant, & (b) Procopii legum conditores iusta decernunt: Per me Principes imperant, & potentes de-*

cer-

ram secum pugnare, ubi narrat, Justinum avunculum recusasse Justinianum Imperii socium habere; atque id urgentibus Principibus respondisse: *Vobis optandum est, ne hanc purpuram junior aliquis induat; & Procopium de Justiniano Summam Imperii moderante, dum Justinus viveret, scribere illum etate adhuc junio-*

rem fuisse. Nam illis temporibus qui ad annum aetatis XL. vel etiam XLV. pervenerant, juvenes vocatos fuisse, multis exemplis liquet. Zonaras haec de Justiniano scribit: *Fuit hic Imperator aditu facilissimus, ad panam irrogandam aequae promptus atque ad crimina audienda: Justiniani pecuniam & remere profudit, & per fas ac nefas comparavit, aliam in adificia, aliam ad exequenda consilia sua, aliam in rem bellicam & contentiones eorum, qui voluntati ipsius adversabantur, infundendo. Ita factum, ut cum pecunia semper egeret, eam rationibus parum bene-*

sit

CHRISTI
565.JOANNIS PAP.
6.JUSTINIANI IMP.
39.

certunt justitiam. Hinc videas ipsum, quoque S. Gregorium Romanum Pontificem (a) in moderandis etiam rebus Ecclesiasticis uti ejusdem Justiniani Imperatoris constitutionibus, easdemque citare consuevisse, sicut & aliorum Christianorum Imperatorum, necnon & Gentilium, ut Modestini & aliorum, cum opus fuit, Jureconsultorum. Quae vero praeter jus fasque idem Justinianus suis sanctionibus observanda praecipit, Catholica Ecclesia respuit, ut quae sibi super Ecclesias personarumque Ecclesiasticas arrogare praesumpsit, quae de usuris constituit. Sed in his consule Alciatum, (b) licet ei in omnibus minime assentiamur. Quod autem inuratur nota Justiniano de voluntario concessio divortio; ad ejus successorem Justinum eam legem potius pertinere, suo loco dicemus. Quae vero spectant ad ejusdem Imperatoris scripta, seu potius aliorum lucubrationes suo ipsius nomine promulgatas: praeter illa quae sunt recensita ipsius

(a) Greg.
l. 11. epist.
54.(b) Alciat.
parerg. l.
6 c. 20.

X.

Narfetis
monu-
menta in
ponte A-
nienis.

IMPERANTE. D. N. PISSIMO. AC. TRIUMPHALI. SEMPER JUSTINIANO. PP. AUG. ANN. XXXVIII. NARSES. VIR. GLORIOSISSIMUS. EX. PRAEPOSITO. SACRI PALATII. EX. CONS. ATQUE. PATRICIUS. POST. VICTORIAM GOTHICAM. IPSIS. EORUM. REGIBUS. CELERITATE. MIRABILI. CONFELICTU. PUBLICO. SUPERATIS. ATQUE. PROSTRATIS. LIBERTATE. URBIS. ROMAE. AC. TOTIUS. ITALIAE. RESTITUTA. PONTEM. VIAE. SALARIAE. USQUE. AD AQUAM. A NEFANDISSIMO. TOTILA. TYRANNO. DESTRUCTUM. PURGATO. FLUMINIS. ALVEO. IN. MELIOREM. STATUM. QUAM. QUONDAM. FUERAT. RENOVAVIT.

Itemque ibi:

QUAM. BENE. CURBATI. DIRECTA. EST. SEMITA. PONTIS ATQUE. INTERRUPTUM. CONTINUATUR. ITER CALCAMUS. RAPIDAS. SUBJECTI. GURGITIS. UNDAE ET. LIBET. IRATAE. CERNERE. MURMUR. AQUAE ITE. IGITUR. FACILES. PER. GAUDIA. VESTRA. QUIRITES ET. NARSIM. RESONANS. PLAUSUS. UBIQUE. CANAT. QUI. POTUIT. RIGIDAS. GOTHORUM. SUBDERE. MENTES HIC. DOCUIT. DURUM. FLUMINA. FERRE. JUGUM. Ann. Eccl. Tom. X. G g 2 Jam

PAGIUS

sis compararet, ac gratiam haberet iis, qui colligendi argenti vias ostenderent, &c. Hoc nomine praesertim damnandus Justinianus, quod in ultima etate lapsus sit in haerem Incurptibilium, sive Aphartocitarum, quae Domini nostri Jesu Christi corpus ex ipsa Divinitatis conjunctione incorruptum asserbat: *Hae ipsa est, inquit Nicephorus lib. 17. cap. 29. Aphartocitarum haereticorum, qua multi mortales sunt correpti, non solum ex his, qui honores & Magistratus gesserunt, sed etiam Hierarcha primarii & Monachi vita illustres, & ex Sacerdotali ordine alii, atque adeo ipse etiam Imperator Justinianus.* Hunc tamen ex ea paulo ante mortem respulsisse, ostendunt quae narrat Baronius num. III. & seq. Imo in Menaeis Graecorum ad diem II. Augusti legitur. Memoria pia recordationis Imperatoris Justiniani, in ade Apostolorum. Erat

de fide edicta, Isidorus de eodem ista habet (c): *Justinianus Imperator quosdam libros de Incarnatione Domini edidit, quos etiam per diversas provincias misit. Condidit quoque rescriptam contra Illyricanam Synodum & adversus Africanos Episcopos, in quo Tria capitula damnare contendit, &c.* Sed ne quis ex iis redarguat Suidam, quod analphabetum dixerit Justinianum tot scriptorum auctorem: nam sicut Tribonianus fuisse civiles leges, ita & Theodori Caesariensis scripta suo nomine vulgari voluisse, quae dicta sunt superius docent. At de Justiniano haec tenent.

(c) Isidor.
c. 18.
Justiniani
nomine
vulgata
scripta.

XI.

Antequam autem ad ejus successorem convertamus orationem, incisas a Narsete prope Romam, cum adhuc viveret Justinianus hoc anno, in ponte a se restituito super Anienem fluvium inscriptiones (ne eas amplissimis litteris exaratas non legisse culpae sit) hic describamus: sic enim se habent:

vero is dies Natalis Imperii ejus post Justiniani Senioris obitum. Odilbertus Archiep. Mediolanensis postquam accepit Epistolam Encyclicam a Carolo Magno universis Imperii sui Episcopis directam, a Mabillonio Tom. I. Analect. pag. 21. recitatam, qua petit certior fieri, quid de Baptismo, ejusque ritibus sentirent, ad eum respondens ait: *In vestra tranquillitate salutem nostrorum omnium adesse cognoscimus atque retemus, qui vos sollicitudinem habentes Orthodoxae fidei magis praeceteris omnibus, qui ante vos Christiani Imperatores in universo mundo, fuerunt devotione quique & Divino zelo commoti, idest, Constantinus, Theodosius Major, Marcianus, & Justinianus. Hi omnes, ut Christianum populum ab omni erroris macula liberarent, Divinitus inspirati, qua meritis & scientia praecellentes, David Sanctum imitantes &c.*

Rost

CHRISTI
565.JOANNIS PAP.
6.JUSTINIANI IMP.
39.XII.
Justinus
Imperat.

Jam ad ipsum Justinum veniamus. Simulac autem ex hac vita Justinianus discessit, succedit Justinus ipius fororis Justiniani Imperatoris nomine Vigilantiæ filius, patreque nomine Dulcissimo natus conjux vero Justini; Sophia appellata, Theodoræ Augustæ neptis fuit, ut ex Victoris Tununenſis Chronico, & Corippo Africano grammatico, qui Justini laudes cecinit, apparet: nam pulchre hic de ipſius Justini, matrisque ejus, atque uxoris nominibus;

Mater consilii placidis Vigilantia vestris.

Semper inest oculis; quamque omni pectore gestas.

Alma Augusta tui consors Sapientia regni.

Tu quoque Justitiæ nomen de nomine sumens.

Frena regendorum retines firmissima Regum, &c.

Justinus igitur apud Justinianum Imperatorem cognationis jure primum sibi vendicaverat locum, ab eodemque Curopalates creatus (ita Græci dicunt magistratum, cui Palatii cura credita erat (qui & Cæsar jam antea dictus fuerat: Id quidem, Corippus his versibus docet:

Te dominum sacra quis non prædixerat aula,

Cum magni regeres divina Palatia patris,

Par extans curis, solo diademate dispar,

Ordine pro verum vocitatus Curapalati:

Dispositus jam Cæsar eras. Cum sceptrâ teneret

Fortis adhuc senior, regni tu summa regebas

Consilio moderata gravi: Nil ille peregit

Te sine.

PAGIUS
VI.
Anecdota
Procopii.

Post Baronii mortem prodire *Anecdota Procopii* primum Lugduni & postea Parisiis ex Typographia Regia, de qua ultima editione loquens Combesius in *Observatione prævia* ad Procopii locum de *Sancta Sophia*, cum *Diatriba Leonis Allatii de Simeonum Scriptis*, pag. 292. impressa, ait, docti Interpretis *Anecdota* vindicandis aut expungendis operam desideratam esse; sed si Vir doctissimus vidisset loca astericis notata in editione Parisiense cap. 9. pag. 28. (Lugdunensem enim præ manibus non habeo) ne eorum lectione aures castæ offenderent, de industria reſecta ex textu Græco Codicis Vaticani, non dubitasset, quin ea Historia sit mere probroſus in *Justinianum & Theodoram* ejus uxorem libellus; adeo enim sædæ & obſcœna, quæ ab ea ante matrimonium in ipſo etiam Theatro ac spectantibus omnibus sæpe patrata fuisset Procopius dicit, ut incredi-

Sed quæ divinitus de eodem sint prævisa ab Eutychio Patriarcha, Eustathius ita narat (a):

Tribus circiter annis ante Imperium Justini futura prospicienti & magno Pontifici patefactum fuit, ipsum imperaturum: Qui nulla interposita mora, ut eum in Dei timore confirmaret, tutiusque vitam ejus ad pietatem incenderet, cum in Jucundianis quodam die Senatus haberetur, in remotum quemdam locum Dei servus Justinum seduxit, quo quidem in loco fenestra erat (hoc enim signum, ut lapidum cumulus olim inter Jacob & Laban testimonium fuit). Et audi, inquit, amplissime vir: Quamvis ego humilis sim servus & sacerdos Dei; significavi tibi Deus te post avunculum tuum fore Imperatorem. Quare vide, ne huc illuc occupationibus astrabaris; sed attende tibi, & operam da, ut dignus evadas, qui Dei perfectias voluntatem. His auditis Justinus, gratias egit Deo, & viro magno respondit in hunc modum: Deus me dignam faciat, ut voluntati ejus obtemperem, meque gubernet & regat arbitrio suo. Et hæc quidem sic facta sunt. Cum autem vir magnus esset in insula quæ Principe appellatur, quadam die narrabat nobis: In visione (inquit) noctis quidam gladium dedit duorum imagines continentem, Justini & conjugis ejus, qui & mihi ardebant. Sed quidnam id significaret, ab eo quaesivit unus ex iis qui illic præsto erant, num illius gladii visione sectionem aliquam, vel rei finem portendi sciret. Minime, inquit ille: sed hi ipsi regnabunt, & me liberabunt: Imperator enim habitu indutos aspexi. Quod imperaverint, perspicuum est: Quod autem fuerit liberatus quodque exilii ejus multæ visiones extiterint, omnes novimus. Hæc Eustathius. Verum sicut pincerna tardius recordatus est Joseph (b) in carcere detenti, ita & Justinus serius quam par erat Eutyichium ab exilio revocavit, & non

bile videatur, Virum non mente captum, aut ad summam egestatem non redactum, cum lupa, quæ omnes naturæ leges publice perfrigerisset, conjugio sociari voluisse, aut ab ea jam sibi conjuncta tandem non abhorruisse. Si duo, quæ prætermiſſa fueret loca mihi referre liceret, omnes opinor in eandem concederent sententiam; sed jure merito uterque luce indignus visus fuit. De cætero non pauca sunt in eo Libro, quibus horum temporum Historia plurimum illustrari potest. Duo præfata loca ex Codice MS. Vaticano descripsit Clarissimus Dominus Ludovicus de Mazaugues Consiliarius Regius in Parlamento Aqueſi, mihi que communicavit.

A num. XII. ad XXII. Justinus Junior, filius *Dulcissimi* ex Vigilantia Justiniani forore die XIV. Novembris a Joanne *Exscholastico* Patriarchæ coronatus suscipit Imperium. Baronius num.

(a) Apud
Sur. die 6.
Apr. 10m.XIII.
Quæ præ-
dicta de
futuro
Imperato-
re.(b) Genes.
40.

VII.

CHRISTI
565.JOANNIS PAP.
6.JUSTINIANI IMP.
39.

& non antequam qui in ejus locum intrusus fuerat Joannes ex hac luce discesserit.

XIV. Ex hac vita jam subducto Justiniano Imperatore, excitatur media nocte Justinus a Callinico Excubitorum Præposito, & ut habenas sumat Imperii admonetur; progressusque ad aulam, & Senatu hortante, sumit Imperium, cum interea componitur exanime Imperatoris cadaver ornaturque ad sepulturam, Sophia tunc ipsum veste contextit pretiosa valde, in qua effigiate erant ejusdem Imperatoris res gestæ: quæ describitur a Corippo, cum agit de Sophiæ pietatis tum exhibitis officiis defuncto Justiniano. Pandemus hic tibi eam velut picturam in tabula, quam docta manus non penicillo, sed acu formavit. Cum igitur de paratis agit exequiis, pompæque funeris adornata, hos etiam habet versus:

*Exequiis adjecit solito plus dona par-
ternis;*

*Ireque contractas denso jubet agmine
turbas:*

*Et tulit intextam pretioso murice ve-
stem,*

*Justinianorum * ubi tota laborum
Nexo auro insignita fuit, gemmisque
corusca.*

*Illic barbaricas flexa cervice phalan-
ges,*

*Occisos Reges, subjectasque ordine
gentes*

*Pictor acu tenui multa formaverat
arte,*

*Fecerat & fulvum distare coloribus au-
rum,*

*Omnis ut aspiciens ceu corpora vera pu-
taret.*

*Effigies auro, sanguis depingitur o-
stro.*

*Ipsam autem in media victorem pinxe-
rat aula*

*Effera Vandaliæ calcantem colla ty-
rauni,*

*Plaudentem Libyam fruges laurumque
ferentem:*

*Addidit antiquam tendentem brachia
Romam*

*Exerto & nudo gestantem pectore mam-
mam.*

*Attricem Imperii, liberatisque paren-
tem.*